

## Vlad Gabriel POPESCU

FIȘA DE VERIFICARE NAȚIONALĂ A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE

Criteria (CDI, DID, RIA)	Indicator (I1...I4)	Referința bibliografică/Detalii concerte, spectacole etc.
DID	2	<p>1. <b>Joy of Life – First Meeting</b> – <i>Petrică Andrei, Decebal Badilă, Vlad Popescu Trio</i> – Bucharest Jazz Festival 2004, Sala Radio (Mihail Jora)</p> <p>2. <b>Joy of Life – Second Meeting</b> – <i>Petrică Andrei, Decebal Badilă, Vlad Popescu Trio</i>, Bucharest Jazz Festival 2016, Piața George Enescu</p> <p>3. <b>Cristian Soleanu Quartet</b>, Ploiești Jazz Festival 2020, Filarmonica Ploiești</p>
CS	1.1.1	<p>1. Ploiești Jazz Festival, Filarmonica Ploiești, membru al ansamblului Cristian Soleanu Quartet, 27.11.2020.</p> <p>2. <b>Societatea Română de Radiodifuziune, Sala “Mihail Jora”, Stagiunea de Jazz a Big-Band-ului Radio</b>, dirijor: <b>Ionel Tudor</b>, concertul <b>JOY OF LIFE</b>, Soliști: <b>Petrica Andrei</b> – pian, <b>Michael Acker</b> – contrabass, <b>Vlad Popescu</b> – baterie, 24.10.2019.</p> <p>3. Bucharest Jazz Festival 2019, membru solist instrumentist al ansamblului Florin Niculescu, <b>6.07.2019</b>.</p> <p>4. Membru în proiectul UNSPOKEN (Sebastian Burneci) în concertul de jazz din cadrul Festivalul de Jazz Bucuresti 2019, <b>03.07.2019</b>.</p> <p>5. <b>Societatea Română de Radiodifuziune, Sala “Mihail Jora”</b>, Membru în proiectul UNSPOKEN (Sebastian Burneci), 29.05.2019.</p> <p>6. Membru în ansamblul “Cristian Soleanu Quintet” în cadrul Festivalului de Jazz de la Sibiu, 18.05.2019.</p> <p>7. Concert extraordinar de jazz cu proiectul <b>JOY OF LIFE</b> (membru fondator), în cadrul stagiunii de jazz <i>Artist in Residence</i>, 28.02.2019 la Sala Mare ARCUB.</p>

		<p>8. Concert <b>OAMENI – Tribut Aurelian Andreescu</b>, Teatrul Național București – Sala Mare, initiator de proiect, baterist în cadrul spectacolului, 05.03.2019.</p> <p>9. Concert <b>OAMENI – Tribut Aurelian Andreescu</b>, Teatrul Național București – Sala Studio, inițiator de proiect, baterist în cadrul spectacolului, 18.12.2018.</p> <p>10. Brașov Jazz &amp; Blues Festival, Centrul Cultural REDUTA solist instrumentist și membru fondator al proiectului “Joy of Life”, 12.09.2018.</p> <p>11. Joy Of Life, Bucuresti, Sala Radio (Mihail Joia), 22.02.2018.</p> <p>12. Big Band Radio, Cristian Soleanu Band, Bucuresti, Sala Radio (Mihaila Jora) 23.01.2018.</p> <p>13. “I Remember Johnny”, Festivalul Internațional de Jazz Johnny Raducanu, Brăila, 22.10.2017.</p> <p>14. Joy of Life, concert, Sala M. Jora (sala radio), Second Meeting, 18.02.2016.</p> <p>15. Joy of Life, Second Meeting, Bucharest Jazz Festival, București, 23.09.2016.</p> <p>16. VOCEA ROMÂNIEI, Pro TV, septembrie – decembrie, 2013.</p> <p>17. VOCEA ROMÂNIEI, Pro TV, septembrie – decembrie, 2012.</p> <p>18. VOCEA ROMÂNIEI, Pro TV, septembrie – decembrie, 2011.</p> <p>19. Bucharest Jazz Festival, BADILEIRAS, Bucuresti, octombrie 2005.</p> <p>20. Joy of Life, Bucharest Jazz Festival, FIRST MEETING, București, octombrie 2004.</p>
CS	1.1.2	<p>1. <b>Stagiunea De Jazz</b>, inițiator proiect și instrumentist în cadrul unicului proiect de jazz cu frecvență lunară ce datează din 2010 și până în prezent; proiect realizat în parteneriat cu Societatea Română de Radiodifuziune și Teatrul ACT. (80 recitaluri)</p> <p>2. Joy of Life. concert, Pitești, Filarmonica Pitești, 2.10.2020.</p> <p>3. TNB, Oameni - Tribut Aurelian Andreescu, București, TNB (Sala</p>

		<p>Mare), 5.03.2019.</p> <p>4. Joy of Life, concert, București, ARCUB, Sala Mare, 28.02.2019.</p> <p>5. TNB, Oameni - Tribut Aurelian Andreescu, București, TNB (Sala Studio), 18.12.2018.</p> <p>6. "I Remember Johnny", concert, ARCUB, Sala Mare, 13.09.2018.</p> <p>7. Pop Goes Jazz, concert, București, Teatrelli, 24.04.2018.</p> <p>8. Soul Serenade, concert, București, Teatrelli, 21.11.2017.</p> <p>9. Soul Serenade, concert, București, Teatrelli, 14.11.2017.</p> <p>10. Soul Serenade, concert, București, Teatrelli, 7.11.2017.</p> <p>11. Vacanțe Muzicale, Pop Goes Jazz, concert, Pt. Neamț, 3.07.2017.</p> <p>12. Joy of Life, concert Second Meeting, Festivalul Internațional de Jazz de la Craiova, 14.09.2017.</p> <p>13. Joy of Life, Workshop și lansare de CD în cadrul Festivalului Internațional de Jazz de la Craiova, 15.09.2017.</p> <p>14. WINTER WONDER WORLD, concert extraordinar Delia, București, TNB, 5.12.2016</p> <p>15. Concert, DINNER FOR THREE, "Mircea Tiberian/Michael Acker/Vlad Popescu", Jazzbook, București, 11.01.2014.</p> <p>16. Concert Mircea Tiberian Trio, Râsnov, 12.10.2013.</p> <p>17. Concert în Sala A. Alessandrescu (T8-radio) invitat al Big Band-ului Radiodifuziunii Române, Bucuresti, 27.05.2012.</p>
CS	2.2.2	<p>1. Joy of Life, Workshop în cadrul Festivalului Internațional de Jazz de la Craiova, 15.09.2017.</p> <p>2. Workshop în cadrul <i>DrumVision Festival</i>, 8-9 octombrie 2009.</p>
RIA	1.1.5	<b>Stagiunea De Jazz</b>
RIA	2.2.2	Premiul pentru albumul de jazz al anului, Joy of Life, Gala Premiilor de Jazz pe anul 2006
RIA	2.2.3	Premiul I la Festivalul de Jazz, Costinești, 1999

RIA	3.3.3	<p>1. Membru al juriului în cadrul EURORADIO JAZZ COMPETITION, faza națională, 2020.</p> <p>2. Membru al Juriului în cadrul concursului <i>New Jazz Performers din cadrul Bucharest Jazz Festival</i>, 2018.</p> <p>3. Membru Comisie – <i>Olimpiada de Interpretare Muzicală – etapa zonală, clasele III – VIII – 2010</i>.</p>
	3.3.5	<p><b>1.</b> CD Audio editat și produs de casa de discuri A&amp;A RECORDS: Joy of Life <b>SECOND MEETING</b> (Petrică Andrei, Decebal Bădilă, Vlad Popescu) RNF 16518/25.01.2017.</p> <p><b>2.</b> CD Audio editat și produs de Editura Casa Radio: <b>Stagiunea De Jazz – Live Sessions</b>, UCMR-ADA R16AF241005086/24.05.2016, RNF nr 16043/12.07.2016.</p> <p><b>3.</b> CD Audio editat și produs de UNIVERSAL MUSIC ROMÂNIA: Virgil Ianțu <b>Ieri și Azi</b>, UCMR-ADA Nr. R14AF071002021/07.02.2014.</p> <p><b>4.</b> CD Audio editat și produs de casa de discuri A&amp;A RECORDS: Cristian Soleanu Sorin Romanescu Vlaicu Golcea Vlad Popescu – <b>LIVE IN BUCHAREST</b>, 160654-2, 2009.</p> <p><b>5.</b> CD Audio editat și produs de casa de discuri A&amp;A RECORDS: Joy of Life <b>FIRST MEETING</b> (Petrică Andrei, Decebal Bădilă, Vlad Popescu), 160616-2, 2006.</p> <p><b>6.</b> CD Audio editat și produs de casa de discuri Green Records: <b>East Village Open Formula – Live at Green Hours</b>, UCMR-ADA 5AF05501023 GR-011 (bis), 2005</p> <p><b>7.</b> <b>XXI</b> – Monica Anghel, 2001</p> <p><b>8.</b> <b>Game 10</b> – <i>Ansamblul De Percuție GAME</i>, UCMR-ADA nr.5AF14500240, 2005</p> <p><b>9.</b> <b>Chamber Music</b> – <i>Doina Rotaru</i>, UCMR-ADA 9312017, 1999</p>
RIA	3.3.6	<p>1. Workshop in cadrul Fest International de Jazz de la Craiova, 15 septembrie 2017.</p> <p>2. Workshop în cadrul <i>DrumVision Festival</i>, 8-9 octombrie 2009.</p>
RIA	3.3.7	Interviuri în cadrul emisiunilor de jazz, difuzate pe posturile naționale și

		internationale ale Societatii Române de Radiodifuziune. (10).
--	--	------------------------------------------------------------------

Data: 28 – 06 – 2021

Semnătura candidatului